
, 
-,W' 

Deliberazione n. ~~.._ 

del 04/08/2017 

COMUNE DI NICOSIA ~I 
" i 

PROVINCIA DI ENNA 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

la realizzazione di una rotatoria in C.da Crociate nel Comune diOGGETTO: .............0.,.1-·....... 
~~~~----------------------------------------------------------

Nicosia. Approvazione progetto esecutivo. 

L'anno duemidiciassette addì _9ua~:tr,---o~_____ del mese di ~go~to ____..~ ...~_____~~ 

alle ore e seguenti, nel locali del Palazzo Municipale si é riunita la Giunta 

Comunale neHe persone dei Signori: 

Preso 
..~--

Ass. 

I BONELLl Luigi X SINDACO·- Presidente 

2 GEMMELLARO Francesca X Vice Sindaco ­

3 

4 

CASTELLO 

ZAPPIA 

Giuseppe Mario 

Ferdinando I X 

X Assessore 

Assessore 

5 BONOMO Graziano lvan 
: 

X Assessore 

Presiede il Sig. BONELLI dott. Lu i Salvatore [!] Sindaco D Vice Sindaco 

del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Generale 

JJ Presidente, constatato che il numero dei presenti é legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


VISTA la proposta di deliberazione del dirigente del [lI Settore, avente per oggetto: 
"Progetto per la realizzazione di una rotatoria in C.da Crociate nel Comune di 
Nicosia. Approvazione progetto esecutivo."; 

VISTI i pareri· tecnico - contabile resi ai sensi dell'art. 53, lO comma, della L. 142/90, 
recepita con L.r. 48/91, come modificata dalla L.r. 30/2000, allegati a far parte 
integrante del presente provvedimento; 

• ~ • J. • .~ , • 

RITENUTO di dover approvare la superiore proposta; 

VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana e successive modificazioni ed integrazioni; 

CON VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

di approvare la proposta del dirigente del I[[ Settore avente per oggetto: "Progetto 
per la realizzazione di una rotatoria in C.da Crociate nel Comune di Nico.sia. 
Approvazione progetto esecutivo", allegata a far parte integrante del presente 
provvedimento; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, per le 
motivazioni espresse nella proposta. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 


di Giunta Municipale relativa a: Progetto per la realizzazione di una rotatoria in C.Da Crociate nel 
Comune di Nicosia - approvazione progetto esecutivo - CUP CA.-{1 t)-{I)-OOO. { OOOO~ 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

PREMESSO: 

Che con delibo G.M. n.136 del 04/06/2010, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori "Costruzione di un parcheggio pubblico per autovetture tra il viale Vittorio Veneto e la via Pozzetto", 
redatto dall'ing. Pierluca Lombardo, incaricato con Determina Sindacale n.12 del 31/03/2009, 
dell'importo complessivo di € 2.290.000,00, di cui € 1.546.529,17 per lavori, compreso costo 
sicurezza ed € 743.470,83 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

Che con D.D. n. 408 del 26/11/2010 è stato deciso il ricorso alla Cassa DD.PP. per la contrazione 
di un mutuo di € 2.290.000,00, per il finanziamento dell'opera, aderendo allo schema di "Contratto 
di mutuo'di scopo" identificato dal codice 01/01.011001.01 ed alle condizioni generali economiche 
e finanziarie di cui alla Circolare della C.DD.PP. S.p.A. n. 1255 del 27 gennaio 2005, pubblicata 
sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale - Parte seconda - n. 29 del 5 febbraio 2005 e 
s.m.i.; 

Che il suddetto mutuo è stato concesso in data 27/12/20 l Oposizione n. 4548892/00, dalla Cassa 
DD.PP. per l'importo di € 2.290.000,000; 

Che con delibere di G.M. n. 62 del 01103/2013, n. 56 del 07/0312014, n.131 del 06/06/2014, nr 
72 del 05.05.2016, per rispondere a diverse esigenze della comunità amministrata, è stata disposta 
la devoluzione del mutuo per la realizzazione di altri interventi prioritari nella viabilità, anche 
perchè il parcheggio non era più ritenuto prioritario in seguito alla chiusura del Tribunale al 
servizio del quale era finalizzato, di conseguenza le somme di cui al mutuo accesso con la Cassa 
DDPP, con DD nr n 122/2014, si sono disimpegnate e sono state rese interamente disponibili; 

Atteso che tra gli interventi inseriti nell'elenco della sopracitata delibera G.C. n 72/2016 risultano 
i "per la realizzazione di una rotatoria in C.Da Crociate nel Comune di Nicosia" lavori da 
finanziare con la richiesta di devoluzione mutuo pos nr n. 4548892/00, il cui progetto preliminare, 
redatto dall'UTC, è stato approvato con delib di GC nr 76 del 12.05.2016 dell'importo complessivo 
di € 385.000,00 di cui 245.000,00 per i lavori ed € 140.000,00 per somme a disposizione deIPAC; 

Ricordato che con determina dirigenziale nr 1438 del 28.09.2016 e nr 987 del 19.07.2017 è stato 
affidato l'incarico all'ing G Picone per la progettazione definitiva/esecutiva; 

Considerato che con delib di CC nr 35 del 22.06.2017 è stato approvato il bilancio di previsione 
esercizio 2017 e pluriennale 2017-2019, che prevede lo stanziamento necessario alla realizzazione 
dell'opera in oggetto al cap 3249 M.8 Pl TI M202 Realiz. Rotonda c.da Crociata, nell'esercizio 
2017 e che il bilancio approvato in equilibrio e con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, è 
tuttora in equilibrio, come risulta dalla delib di CC nr 44 del 01.08.2017 e le somme a copertura 
dell'intervento con delib di GC nr 90 del 14.07.2017 di approvazione del PEG sono assegnate al 
Dirigente del II Settore; 

http:01/01.011001.01


VISTO il progetto esecutivo, completo degli elaborati progettuali previsti dall'art 33 del Reg DPR 
207/10, consegnato in data 27.07.2017 dal professionista incaricato ed approvato in linea tecnica 
in data 31.07.2017 dal Dirigente del III Settore, relativo ai lavori in oggetto, dell'importo 
complessivo di € 385.000,00 di cui € 245.000,00 per lavori, compreso costo sicurezza, ed € 
140.000,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

Visto che allegato al progetto è previsto il cronoprogramma dei tempi di realizzazione dell'OOPP 
in oggetto, nel quale l'ultimazione dei lavori è prevista entro il 31.12.2017, rimandando per 
l'esercizio finanziario 2018 esclusivamente l'attività di redazione del conto finale, che 
costituiscono solo atti amministrativi è non comportano oneri economici posto che l'impegno di 
spese e la conseguente esigibilità è maturata nell'anno 2017 essendo correlata alla materiale 
esecuzione dei lavori. Visto che, inoltre, la liquidazione della rata, ai sensi dell'art 102 c 5 del 
D.Lgs 50/17, non può essere pagata prima dei due anni dalla conclusione dei lavori, data entro il 
quale il certificato di collaudo o di verifica di conformità assume carattere di definitività; 

Evidenziato, che l'esigibilità della spesa matura nell'esercizio finanziario 2017 in armonia con il 
cronoprogramma dell'investimento che prevede l'ultimazione dei lavori entro il 31.12.20 17; 

DATO ATTO che l'opera è prevista nel bilancio di previsione 2017 finanziata, in seguito alle 
richieste di devoluzione inoltrate alla Cassa DDPP, con somme derivanti dal mutuo aperto per la 
costruzione del parcheggio ed impegnate con DD 470/10 ed inserito nell'elenco annuale e nel 
programma triennale delle OOPP 2017 - 2019 approvato dal CC in sede di approvazione del 
bilancio;, 

VISTO il vigente Ord.EE.LL. Regione Siciliana; 

PROPONE 

Di approvare il progetto esecutivo, redatto dal professionista incaricato e presentato in data 
27.07.2017 relativo ai lavori per la realizzazione di una rotatoria in C.Da Crociate nel Comune di 
Nicosia" dell'importo complessivo di € 385.000,00 di cui € 245.000,00 per lavori, compreso costo 
sicurezza, ed € 140.000,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione, così distinto: 

LAVORl € 245000 

Di cui oneri speciali di sicurezza, 15000 
a detrarre 15000 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 230000 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

IVA22% 53900 

Imprevisti 5% 12249,22 

Spese tecniche per Progettazione definitiva, esecutiva, Direzione 
Lavori, misure e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in 
Fase di Progettazione ed in fase di esecuzione, e per la redazione 
della Relazione Geologica e il direttore Operativo Geologo 38.943,88 

Spese tecniche per il collaudo statico 2,991,63 

IV A ed oneri su competenze tecniche 11.272,27 

http:Ord.EE.LL
http:31.12.20


Spese ufficio del responsabile del procedimento (art. 92, comma 5, 

D.Lgs 163/2006) comprendenti: il 26% del 2% per l'attività del 

RUP, il 3% del 2% per progettazione preliminare e il 3% del 2% 

per espletamento della gara in totale iI 32% del 2% dei lavori 1.568,00 


Spese accessorie per la redazione della relazione geologica 

(prove e indagini) comprensive di IVA ed oneri 

Contenzioso art. 12 DPR 207/20 l O 6.000,00 


Oneri di conferimento ai centri di recupero 7.350,00 


Prove di laboratorio per caratterizzazione dei rifiuti 4.500,00 


Spese per contributo AVCP 225,00 


TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 140000 140000 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 385.000,00 

Di dare atto che al finanziamento dell'opera, si provvederà con le somme di cui al Mutuo per 
costruzione del parcheggio tra la via Pozzetto e il Viale Vittorio Veneto, giusta D.D. n. 470 del 
29/12/2010, per il quale, con le deliberazioni sopra citate, si è richiesta la devoluzione alla Cassa 
DDPP e che con il presente atto, di approvazione progetto, si procede con l'accantonamento delle 
somme già stanziate nel bilancio esercizio 2017 al cap 3249 M.8 Pl T2 M202 Realiz. Rotonda 
c.da Crociata, e la prenotazione del relativo impegno poiché l'impegno sarà effettivamente definito 
in seguito all'indizione gara con la determinazione dirigenziale di aggiudicazione definitiva; 
di attestare che, come da cronoprogramma dei lavori, l'esigibilità della spesa pesa sull'esercizio 
2017 ed è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con il programma dei pagamenti; 
di dare atto, altresì, che, con la presente si accantonano e prenotano le somme per la realizzazione 
dell'opera, ex art 183 c 3 D.Lgs. 267/00, mentre per l'impegno si rinvia alla determinazione 
dirigenziale di aggiudicazione definitiva momento nel quale momento nel quale si costituisce 
l'obbligazione di spesa verso un terzo individuato; 
Di trasmettere il presente provvedimento alla Cassa DD.PP., al fine di provvedere agli 
adempimenti consequenziali; 
Di dare atto che l'OOPP è prevista nel bilancio 2017, nel quale è stanziata la somma necessaria, 
con deliberazione di GC adottata nelle presente seduta al punto precedente si è proceduto a 

modificare l'elenco annuale delle OOPP, per uniformarlo al bilancio 2017 approvato 

successivamente all'approvazione del piano triennale; 

Di demandare al 3 o Settore gli adempimenti per l'appalto dei lavori; 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l' enza dei lavori. 


II DIRIGENTE del 3° Settore--'~r-~:::::;:t!~~ 

\ 




~ 

~ 
COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

Allegato alla Deliberazione 

GCJ$.1é N. ,100 delOit-qJ8· èòt1 

OGGETTO: Progetto per la realizzazione di una rotatoria in C.da Crociate nel Comune di 

Nicosia -approvazione progetto esecutivo- CUP- Cr. {{ D { 1- 000 1000 04­

PARERI 

Resi ai sensi dell'art. 53 comma l della L. 142190, recepito dall'art. l comma l lettera i) della L.L 

48/91, modificato dall'art.12 della L.L 30/00 e dell'art. 147 bis 1 comma D.Lgs. 267/2000 e degli 

artt. 153 comma 5 e 147 bis comma l del D.lgs. n. 267/2000 

* * * * * 

Parere m ordine alla regolarità tecnica:A~~-lP~-=-~...&:::-_-t________ 

Nicosia, O)!og/ Z& 

http:dall'art.12


COMUNE DI NICOSIA 

Provincia di Enna 

Riferimento Prot. Rag. 80 /2017 

Proposta di deliberazione del 3° Settore 

Oggetto: Progetto per la realizzazione di una rotatoria in C.da Crociate nel Comune di Nicosia. 
Approvazione progetto esecutivo. CUP 41 { 1) 19- (JOO { 0:!XXJ4 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

ai sensi dell'art.49 e 147-bis del D.Lgs 267/00 e art. 12 del1a L.r. n.30/00 

Parere in ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE, atteso che, con la proposta al n. 8012017 
Rag., viene certificata la esigibilità della spesa al 31/1212017, in linea con il crono-programma, allegato 
agli atti progettuali, e stante il positivo riscontro contabile, con le previsioni programmatiche a Bilancio 
esercizio finanziario anno 2017, sulla compatibilità della spesa con gli spazi finanziari e gli equilibri di 
finanza pubblica certificati, per come da atti approvati dal c.c. in sede di approvazione del Bilancio di 
previsione, con allegati d'obbligo, anni 2017/2018/2019. 

/'l
Nicosia, 04/0812017 

v05/4 /1w 
~'.. " . Dinglnte l'U~cio Fin oziano 

0' ... GiÒ\ranni--l)ett:-L' zi 
-- I!'"~·f' 

-$;>s O 
"VnV'l° 

http:dell'art.49


11 presente verbale viene letto, approvato e sotto~éf,r,: 

L'ASSESSORE ANZIANO 

per copia o fonne all'originale in carta libe per la pubblicazione. 

Nicosia, lì og-03 -(ç<3 
IL SEGRETA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale, 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L-R. 3 dicembre 1991, n.44, é stata pubblicata 

ali' Albo Pretorio e Albo On-line del Comune per giorni 15 consecutivi, dal giorno 

._ D 8 .... O8 - (p{1:. , (art. 1 l , comma 1 0, L-R. n.44/91 come modificato dall'art.l27, comma 21 , della 

L-R. n.17 del 28/12/2004). 

Il Responsabile della Pubblicazione IL SEGRET ARJO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L-R. 3 dicembre 1991, n.44, é divenuta 

esecutiva il 
r ... AGO. 2011 

----~._-------_._--

D decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma l°); 

t8I a seguito di dichiarazione di immediata esecutività; 
IL SEGRETA 

D per copia confonne all'originale in carta libera per uso amministrativo; 

D per copia confonne all'originale; 

Nicosia, lì ______________ 
IL SEGRET ARJO GENERALE 


